Il ne s'agit donc pas du dépouillement d'une section isolée, mais de notes issues de l'ensemble de l'œuvre. Trois thématiques ont été retenues : la première est la définition négative de concepts, l'idée sous-jacente étant que, puisque Dieu ne peut avoir créé que des choses bonnes, les maux (la mort, et par voie de comparaison la soif, le silence, la stérilité, les ténèbres, les vices...) ne sont que des privations sans essence propre, une idée que l'on trouve à plusieurs reprises chez Augustin, en particulier dans le *De Genesi contra Manicheos*⁹¹, et qui est développée dans l'*Hypomnesticon*. Cette idée est exprimée dans la première *responsio*, dont un seul et même passage a donné naissance à huit entrées du *LG*, par le système de démultiplication qui lui est propre (Grondeux 2011) : cinq entrées directes, constituées par des termes sortis de la citation et pourvus d'une définition ; une entrée dérivée, *lux*, créée par retournement de son contraire *tenebras* ; deux entrées *uitia*. Le second thème est celui du consentement au péché (*responsiones* III et IV), le dernier celui de la prédestination (*responsio* VI), qui fournit d'ailleurs le seul passage commun avec les extraits de Taion.

Pendant, toutes les citations ne sont pas aussi fidèles les unes que les autres. Les premières constituent des reprises plus ou moins retravaillées du texte source (*Hypomn.* 1, 4), dont ont été extraits cinq termes négatifs, *mors*, *silentium*, *sitis*, *sterilitas*, *tenebras*, auquel est venu s'ajouter le positif *lux*. On notera que *fames* et *inopia* n'ont *a contrario* pas donné lieu à la confection d'entrées autonomes, et le maintien de ces termes dans la notice SI 602 *Sitis* incite à penser à un plan délibéré. L'examen des extraits concernés montre en outre la récurrence de deux formules. La première (MO 447, TE 289 et LV 441) adopte la forme suivante : *xxx nihil est sed priuatio yyy hoc nomen accepit*, qui peut sembler inspirée de formulations voisines de l'*Hypomnesticon* lui-même (*Hyp.* 1, 5 : *mors quasi a morsu nomen accepit*), mais vient en réalité d'un autre traité pseudo-augustinien, le *Dialogus quaestionum LXV*, un texte espagnol de la seconde moitié du VI^e siècle⁹², qui a naturellement des sources augustiniennes lointaines⁹³. Or il est capital, pour l'histoire du *LG*, de retrouver exactement la même formulation chez Taion⁹⁴. La seconde formule (SI 602, VI 441) adopte

⁹¹ Cf. Aug., *Gen. c. Man.* (PL 34) col. 176-177 : « Et dixit Deus, Fiat lux. Quia ubi lux non est, tenebrae sunt, non quia aliquid sunt tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur. Sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur. Et nuditas aliqua res non est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur. Et inanis non est aliquid, sed locus ubi corpus non est, inanis dicitur. Sic tenebrae non aliquid sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur. Hoc ideo dicimus, quia solent dicere : Vnde erant ipsae tenebrae super abyssum, antequam faceret Deus lucem ? quis illas fecerat uel genuerat ? aut si nemo fecerat uel genuerat eas, aeternae erant tenebrae. Quasi aliquid sint tenebrae : sed, ut dictum est, lucis absentia hoc nomen accepit ... et non intellegunt non sentire tenebras, nisi quando non uidemus, sicut non sentitur silentium, nisi quando non audimus. Sicut autem silentium nihil est, sic et tenebrae nihil sunt ».